Unique Paper Code – 12311202_OC

B. A. History Hons. Semester II Set B History of India-II (OC) Admission in 2015

Instructions for Candidates

Time: 3 Hours Maximum Marks 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions in all

कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये

All questions carry equal Marks

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं

- 1. Examine the condition of craft production and trade during the post-Mauryan period. मौर्योत्तर काल में शिल्प उत्पादन तथा व्यापार की स्थिति का परीक्षण करें।
- 2. Analyse the administrative structure of the Satavahanas and the Kushanas. सातवाहनों और कुषाणों की प्रशासनिक व्यवस्था का विश्लेषण करें।
- 3. Highlight the changes in the patterns of urbanization and trade during the early medieval period.

 पूर्वमध्यकाल में शहरीकरण और व्यापार के पैटर्न में आये परिवर्तनों को चिह्नित करें।
- 4. Analyse the social changes during the period between 300 CE and 750 CE in terms of varna and jati.

 वर्ण और जाति के सन्दर्भ में 300 ईस्वी से 750 ईस्वी के बीच समाज में आये परिवर्तनों का विश्लेषण करें।
- Discuss the main features of Puranic Hinduism.
 पौराणिक हिन्दू धर्म की मुख्य विशेषताओं की चर्चा करें।
- Write a critical essay on the Mauryan art and architecture.
 मौर्यकालीन कला और स्थापत्य पर एक आलोचनात्मक निबंध लिखें।

Unique Paper Code: 12311201—Set B

B.A. (Hons.) History-OC Semester II

Social Formations and Cultural Patterns of the Medieval World (OC)

Time: 3 Hours Maximum Marks 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अँग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions in all.

कुल चार प्रश्न कीजिए सभी प्रश्नों के अंक समान हैं

All questions carry equal marks.

- 1. Do you agree with the view that the Pax Romana (Roman Peace) brought about order and stability in the Roman Empire. Elaborate. क्या आप इस दृष्टिकोण से सहमत हैं कि पैक्स रोमाना (रोम की शांति) रोमन साम्राज्य में सुव्यवस्था और स्थिरता की स्थापना की । विस्तार करें।
- 2. Analyse the role of slavery in ancient Rome. प्राचीन रोम में दासता की भूमिका का विश्लेषण करें।
- 3. Analyse the process of the decline of the Roman Empire. रोमन साम्राज्य के पतन की प्रक्रिया का विश्लेषण कीजिये।
- 4. Assess the significance of the growth of towns and trade in the feudal economy and society of Western Europe between 12th to 13th centuries.
 12वीं से 13वीं शताब्दी के मध्य पश्चिमी यूरोप की सामंती अर्थव्यवस्था तथा समाज पर शहरों और व्यापार के महत्व का आंकलन करें।
- 5. Analyse the causes for the onset of crisis within feudalism in Europe in the 14th century. 14वीं शताब्दी में यूरोपीय सामंतवाद में आए संकट के कारणों का विश्लेषण कीजिये।
- 6. What were the major social, political and economic changes from the Umayyad to the Abbasid Caliphates?
 - उम्मैया से अब्बासी खिलाफत काल तक होने वाले प्रमुख सामाजिक, राजनैतिक व आर्थिक परिवर्तन क्या थे ?

Unique Paper Code: 12311402_OC

Name of the Paper: History of India V (c. 1550-1605) (Admission in 2015)

Name of the Course: **B. A. (Hons) History**

Semester: IV

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

Note: Answer may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the Paper

टिप्पणी: इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी अथवा हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any *four* questions

All questions carry equal marks

किन्हीं चार प्रश्नो के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Evaluate the significance of the writings of Abul Fazl and Abdul Qadir Badauni for the study of Akbar's policies.
 - अकबर की नीतियों के अध्ययन के लिए अबुल फ़ज़ल और अब्दुल क़ादिर बदायुनी के लेखों के महत्व का आंकलन कीजिये।
- 2. With reference to his administrative and revenue reforms discuss how did Sher Shah achieve centralisation of authority?
 - शेर शाह के प्रशासनिक एवं लगान सम्बन्धी सुधारों के सन्दर्भ में उल्लेख कीजिये कि किस प्रकार उसने सत्ता का केन्द्रीयकरण हासिल किया ?
- 3. To what extent did gun powder technology help in the early military successes of the Mughals in India?

भारत में मुग़लों की प्रारंभिक सैन्य सफलताओं में बारूद तकनीक किस सीमा तक मददगार सिद्ध हुई ?

- 4. Describe the evolution and chief features of the Mansab system that developed during the reign of Akbar.
 - अकबर के शासनकाल में विकसित मनसब प्रणाली की उत्पत्ति एवं मुख्य विषेशताओं का वर्णन कीजिये।
- 5. Describe the trade routes and patterns of internal commerce in India during the 16th century.
 - सोलहवीं शताब्दी में भारत के आंतरिक व्यापारिक मार्गों एवं वाणिज्य के तरीकों का वर्णन कीजिये।
- 6. Analyse the evolution of Akbar religious ideas with special reference to his policy of *Sul-i Kul*.

उसकी सुलह-ए कुल की निति के विशेष सन्दर्भ में अकबर के धार्मिक विचारों की उत्पति का विश्लेषण कीजिये। Unique Paper Code: 12311406_OC

Name of the Paper: History of India V (c. 1500-1600) (NC) (Admission in 2016 onwards)

Name of the Course: **B. A.** (Hons) History

Semester: IV

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

Note: Answer may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the Paper

टिप्पणी: इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी अथवा हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any *four* questions

All questions carry equal marks

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

- 1. Analyse the importance of *Tawarikh* literary tradition for the study of Mughal Indian History during the 16th century.
 - सोलहवीं शताब्दी मुग़लकालीन भारत के इतिहास के अध्ययन के लिए तवारीख साहित्यिक परंपरा के महत्व का विश्लेषण कीजिये।
- 2. How did tactics and technology contribute to the early military successes of the Mughals in India?
 - भारत में मुग़लों की प्रारंभिक सैन्य सफलताओं में किस प्रकार कूटनीति एवं तकनीक ने अपना योगदान दिया?
- 3. Was the inclusion of Rajputs and other warrior groups in the Mughal nobility under Akbar a result of liberal policies or political exigencies? अकबर के अधीन राजपूतों एवं अन्य योद्धा समूहों का मुग़ल अमीर वर्ग में समावेशन उदारवादी नीतियों का परिणाम था या राजनैतिक आवश्यकताओं का?
- 4. Discuss the chief features of the Nayaka state formation of south India during the sixteenth century.
 - सोलहवीं शताब्दी में दक्षिण भारत के नायक राज्य संरचना की मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिये।

- 5. Do you think that the buildings of Fatehpur Sikri were structured to articulate imperial authority?
 क्या आप सोचते हैं कि फतेहपुर सिकरी के भवनों की संरचना शाही प्रभुत्व को व्यक्त करने के लिए की गयी थी?
- 6. Analyse the important stages in the evolution of Akbar's policy of Sulh-i Kul. अकबर की सुलह- ए कुल की निति की उत्पत्ति के महत्वपूर्ण चरणों का विश्लेषण कीजिये।

Unique Paper Code: 12311406_OC

Name of the Paper: History of India V (c. 1500-1600) (NC) (Admission in 2016 onwards)

Name of the Course: **B. A.** (Hons) History

Semester: IV

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

Note: Answer may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the Paper

टिप्पणी: इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी अथवा हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any *four* questions

All questions carry equal marks

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

- 1. Analyse the importance of *Tawarikh* literary tradition for the study of Mughal Indian History during the 16th century.
 - सोलहवीं शताब्दी मुग़लकालीन भारत के इतिहास के अध्ययन के लिए तवारीख साहित्यिक परंपरा के महत्व का विश्लेषण कीजिये।
- 2. How did tactics and technology contribute to the early military successes of the Mughals in India?
 - भारत में मुग़लों की प्रारंभिक सैन्य सफलताओं में किस प्रकार कूटनीति एवं तकनीक ने अपना योगदान दिया?
- 3. Was the inclusion of Rajputs and other warrior groups in the Mughal nobility under Akbar a result of liberal policies or political exigencies? अकबर के अधीन राजपूतों एवं अन्य योद्धा समूहों का मुग़ल अमीर वर्ग में समावेशन उदारवादी नीतियों का परिणाम था या राजनैतिक आवश्यकताओं का?
- 4. Discuss the chief features of the Nayaka state formation of south India during the sixteenth century.
 - सोलहवीं शताब्दी में दक्षिण भारत के नायक राज्य संरचना की मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिये।

- 5. Do you think that the buildings of Fatehpur Sikri were structured to articulate imperial authority?
 क्या आप सोचते हैं कि फतेहपुर सिकरी के भवनों की संरचना शाही प्रभुत्व को व्यक्त करने के लिए की गयी थी?
- 6. Analyse the important stages in the evolution of Akbar's policy of Sulh-i Kul. अकबर की सुलह- ए कुल की निति की उत्पत्ति के महत्वपूर्ण चरणों का विश्लेषण कीजिये।

Unique Paper Code: 12311402_OC

Name of the Paper: History of India V (c. 1550-1605) (Admission in 2015)

Name of the Course: **B. A. (Hons) History**

Semester: IV

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

Note: Answer may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the Paper

टिप्पणी: इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी अथवा हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any *four* questions

All questions carry equal marks

किन्हीं चार प्रश्नो के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Evaluate the significance of the writings of Abul Fazl and Abdul Qadir Badauni for the study of Akbar's policies.
 - अकबर की नीतियों के अध्ययन के लिए अबुल फ़ज़ल और अब्दुल क़ादिर बदायुनी के लेखों के महत्व का आंकलन कीजिये।
- 2. With reference to his administrative and revenue reforms discuss how did Sher Shah achieve centralisation of authority?
 - शेर शाह के प्रशासनिक एवं लगान सम्बन्धी सुधारों के सन्दर्भ में उल्लेख कीजिये कि किस प्रकार उसने सत्ता का केन्द्रीयकरण हासिल किया ?
- 3. To what extent did gun powder technology help in the early military successes of the Mughals in India?

भारत में मुग़लों की प्रारंभिक सैन्य सफलताओं में बारूद तकनीक किस सीमा तक मददगार सिद्ध हुई ?

- 4. Describe the evolution and chief features of the Mansab system that developed during the reign of Akbar.
 - अकबर के शासनकाल में विकसित मनसब प्रणाली की उत्पत्ति एवं मुख्य विषेशताओं का वर्णन कीजिये।
- 5. Describe the trade routes and patterns of internal commerce in India during the 16th century.
 - सोलहवीं शताब्दी में भारत के आंतरिक व्यापारिक मार्गों एवं वाणिज्य के तरीकों का वर्णन कीजिये।
- 6. Analyse the evolution of Akbar religious ideas with special reference to his policy of *Sul-i Kul*.

उसकी सुलह-ए कुल की निति के विशेष सन्दर्भ में अकबर के धार्मिक विचारों की उत्पति का विश्लेषण कीजिये।

Your Roll N	[o
-------------	----

Sr. No. of Question Paper :

Unique Paper Code : 12313405

Name of the Paper : Indian Art and Architecture (NC)

Name of the Course : B.A. Hons. History – SEC

Semester : IV

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे पूर्णांक: 75

Instructions for Examinees

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt any FOUR questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi, but the same medium should be used throughout the paper.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- इस प्रश्नपत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक सामान हैं।
- इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
 - 1. What are the historiographical shifts in the study of ancient Indian art and architecture?

प्राचीन भारतीय कला और स्थापत्य कला के इतिहास लेखन में महत्वपूर्ण परिवर्तन क्या हैं?

Or/अथवा

Outline the main features of Mathura School of art. How is it different from the Gandhara School of art?

कला की मथुरा शैली की मुख्य विशेषताओं का प्रारूप प्रस्तुत कीजिए। यह गांधार शैली से किस प्रकार भिन्न है?

- Highlight the origin and essential elements of stupa architecture with special reference to Sanchi or Bharhut stupa. साँची अथवा भरहुत स्तूप के विशेष सन्दर्भ में स्तूप स्थापत्य कला की उत्पत्ति और उसके मुख्य तत्वों पर प्रकाश डालिए।
- Underline the architectural features of Khajuraho temples or Rathas of Mamallapuram.
 खजुराहो के मंदिर अथवा मामल्लपुरम के रथों के स्थापत्य सम्बंधित लक्षणों को रेखांकित कीजिए।
- 4. Write an essay on the architectural features of the buildings of Qutub Complex. कृतुब भवन समूह के इमारतों की स्थापत्य सम्बंधित विशेषताओं पर एक लेख लिखिए।
- 5. Discuss the architectural development under Akbar. अकबर के काल के स्थापत्य सम्बंधित कार्यों की विवेचना कीजिए। Or/अथवा "Humayun's tomb is the precursor of Taj Mahal". Comment. "ह्मायूँ का मकबरा ताज महल का अग्रगामी है"। टिप्पणी कीजिए।
- 6. Write an essay on the development of paintings under Akbar and Jahangir. अकबर तथा जहांगीर के काल में चित्रकला के विकास पर एक लेख लिखिए।

Your Roll No.

Sl. No. of Question Paper:

Unique Paper Code: 12311405_OC

Name of the Course: B.A. (Hons.) History

Name of the Paper: Rise of Modern West – II (NC)

Semester: IV

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-

पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Do you think that the 17° Century Crisis touched every aspect of the life of Europe? Comment.

क्या आप सोचते हैं की 17वीं सदी के संकट ने यूरोपीय जीवन के सभी पहलुओं को स्पर्श किया?

2. Assess the significance of the English Revolution (1603-1688).

अंग्रेजी क्रांति (1603-1688) के महत्त्व का आकलन कीजिए।

3. Can the rise of modern science be considered the result of changes in Europe in the 16th and 17th centuries?

क्या आधुनिक विज्ञान के उदय को 16वीं-17वीं शताब्दियों में यूरोप में परिवर्तन का परिणाम माना जा सकता है?

- 4. Define mercantilism. What different forms did it take in the major economies of Europe?
- वाणिजयवाद को परिभाषित कीजिए। यूरोप की मुख्य अर्थव्यवस्थाओं में इसने कौन से विभिन्न रूप धारण कियें?
 - 5. Discuss the significance of Enlightenment in 18th century Europe. 18वीं शताब्दी यूरोप में प्रबोधन के महत्त्व का वर्णन कीजिए।
 - 6.Enumerate the factors responsible for the origin of Industrial Revolution in Britain.

ब्रिटेन में औद्योगिक क्रांति की उत्पत्ति के लिए उत्तरदायी कारकों को रेखांकित कीजिए।

SET -- II

[This question paper contains ____ printed pages]

Your Roll No.____

S. No. of Question Paper

Unique Paper Code : 12311407_OC (Admission of 2016 onwards)

Name of the Course : B.A. (Hons) History

Name of the Subject : HISTORY

Semester : IV

Name of the Paper : History of India-VI (c.1750-1857)

Duration : 3 hours

Maximum Marks : 75 Marks

Instructions for Candidates

Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए ;लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए|

> Attempt any **FOUR** questions. All questions carry equal marks. किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिये. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं|

1. Recent writings have challenged the depiction of eighteenth century in India as a 'Dark Age'. Comment.

हाल के लेखों ने भारत में अठारहवीं शताब्दी का 'अंधकारमय युग' के रूप में चित्रण को चुनौती दी है। टिप्पणी करें।

2. How significant were the European ideological currents in shaping the British land revenue policies in India up to the mid-nineteenth century?

उन्नीसवीं सदी के मध्य तक भारत में ब्रिटिश भू-राजस्व नीतियों को आकार देने में यूरोपीय वैचारिक धाराएँ कितनी महत्वपूर्ण थीं?

- 3. Trace the impact of the British policies on the growth of modern education in India? भारत में आधुनिक शिक्षा के विकास पर ब्रिटिश नीतियों के प्रभाव का पता लगाएं?
- 4. Examine the major reform movements of the nineteenth century and their impact on the society.

उन्नीसवीं सदी के प्रमुख सुधार आंदोलनों और समाज पर उनके प्रभाव का परीक्षण करें।

5. Define de-industrialization. How serious was the process of deindustrialization of the Indian economy in the nineteenth century?
वि-औद्योगीकरण को परिभाषित कीजिए। उन्नीसवीं सदी में भारतीय अर्थव्यवस्था के वि-औद्योगीकरण की प्रक्रिया कितनी गंभीर थी?

6. Discuss the nature of the revolt of 1857.1857 के विद्रोह की प्रकृति पर चर्चा करें।

Unique Paper Code: 12311602 B.A. (Honours) History (OC) -- Semester VI History of Modern Europe II (c.1780-1939)

Instructions for Candidates

Time: 3 Hours Maximum Marks 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अँग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए *I*

Attempt any four questions in all. All questions carry equal marks. कुल चार प्रश्न कीजिए **/** सभी प्रश्नों के अंक समान हैं **/**

- 1. "In Britain political reforms followed compromise and not revolution". Discuss. विवेचना "क्रांति का नहीं। ,ब्रिटेन में राजनीतिक सुधारों ने समझौते का मार्ग अपनाया" कीजिए
- 2. Discuss the main tenets of Marxian thought. In what ways did it differ from early socialism? मार्क्सवाद के मुख्य सिद्धांतों की चर्चा करें। यह प्रारंभिक समाजवादी मतों से किस प्रकार भिन्न थे?
- 3. Why were the Bolsheviks successful in October 1917 in establishing the new regime in Russia?

रूस में अक्टूबर 1917 में बोल्शेविक नयी शासन व्यवस्था को स्थापित करने में सफल क्यों हो गए?

- 4. Discuss the key features of the fascist state in Italy or Germany with special reference to their social, economic and political measures. इटली अथवा जमर्नी के फासीवादी राज्य के विशष्ट लक्षणों की उनकी सामाजिक, आर्थिक और राजनैतिक नीतियों के विशेष सन्दर्भ में विवेचना कीजिए।
- 5. After the First World War I, in country after country in Europe, parliamentary democracy collapsed and authoritarian leaders came to power. Explain with reference to either Italy or Germany.

प्रथम विश्व युद्ध के बाद यूरोप में एक देश के बाद दुसरे देश में संसदीय लोकतंत्र ध्वस्त हो गया और अधिनायकवादी नेता सत्ता में आ गए। इटली **अथवा** जर्मनी के संदर्भ में विवेचना कीजिये।

6. Trace the evolution of European art in the nineteenth and twentieth centuries. उन्नीसवीं और बीसवीं सदी में यूरोपीय कला के विकास की रुपरेखा प्रस्तुत कीजिए I

Name of the Paper: History of the USSR: The Soviet Experience (1945-1991) (NC)

Name of the Course: B.A. (Hons) History CBCS

Semester: VI

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

Note:- Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अँग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए.

Attempt any four questions किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दिजीए

All questions carry equal marks. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं.

1. Do you agree that "the policy of the soviet expansionism" was the main reason for the outbreak of the Cold War?

क्या आप सहमत हैं कि शीत युद्ध के फैलने का मुख्य कारण "सोवियत विस्तारवाद की नीति" थी?

- 2. Discuss the achievements and failures of Khrushchev's foreign policy. ख्रश्चेव की विदेश नीति की उपलब्धियों और विफलताओं की चर्चा कीजिए।
- 3. What were the main agricultural reforms of Khrushchev? How far were they successful? खुश्चेव के प्रमुख कृषि सुधार क्या थे? वे कहाँ तक सफल रहे?
- 4. Critically examine the growth and reform of the soviet economic system from 1964 to 1991

1964 से 1991 तक सोवियत आर्थिक प्रणाली के विकास और सुधार का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए

- 5. Describe important characteristic features of the Gorbachev's radical perestroika policies. To what extent Gorbachev succeeded in accomplishing his perestroika policies. गोर्बाचेव की कहरपंथी पेरेस्त्रोइका नीतियों की महत्वपूर्ण विशेषताओं का वर्णन करें। गोर्बाचेव किस हद तक अपनी पेरेस्त्रोइका नीतियों को पूरा करने में सफल रहे।
- 6. What are the main reasons of the disintegration Soviet Union? सोवियत संघ के विघटन के मुख्य कारण क्या हैं?

Name of the Paper: History of the USSR-II(c.1930-1964)(OC)

Name of the Course: B.A. (Hons) History CBCS

Semester: VI

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

Note:- Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अँग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए.

Attempt any four questions किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दिजीए

All questions carry equal marks. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं.

- Discuss the achievements and failures of planned industrialization during the 1930s.
 1930 के दशक के दौरान नियोजित औद्योगीकरण की उपलब्धियों और विफलताओं की चर्चा कीजिए।
- 2. How was the Soviet Union able to recover from its early defeat and emerge as a victorious power by 1945? सोवियत संघ अपनी 'प्रारंभिक हार से कैसे उबर सका और 1945 तक एक विजयी शक्ति के रूप में उभरा?
- 3. Discuss the role of Stalin in the transformation of party and state during the 1930s. 1930 के दशक के दौरान पार्टी और राज्य के परिवर्तन में स्टालिन की भूमिका की चर्चा करें।
- 4. Do you agree that "the policy of the soviet expansionism" was the main reason for the outbreak of the Cold War?
 क्या आप सहमत हैं कि शीत युद्ध के फैलने का मुख्य कारण "सोवियत विस्तारवाद की नीति" थी?
- 5. Discuss the achievements and failures of Khrushchev's economic reforms. ख़श्चेव के आर्थिक सुधारों की उपलब्धियों और असफलताओं की चर्चा कीजिए।
- 6. What were the main agricultural reforms of Khrushchev? How far were they successful?

ख्रुश्चेव के प्रमुख कृषि सुधार क्या थे? वे कहाँ तक सफल रहे?

Name of the Paper: History of the USSR-II(c.1930-1964)(OC)

Name of the Course: B.A. (Hons) History CBCS

Semester: VI

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

Note:- Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अँग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए.

Attempt any four questions किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दिजीए

All questions carry equal marks. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं.

- Discuss the achievements and failures of planned industrialization during the 1930s.
 1930 के दशक के दौरान नियोजित औद्योगीकरण की उपलब्धियों और विफलताओं की चर्चा कीजिए।
- 2. How was the Soviet Union able to recover from its early defeat and emerge as a victorious power by 1945? सोवियत संघ अपनी 'प्रारंभिक हार से कैसे उबर सका और 1945 तक एक विजयी शक्ति के रूप में उभरा?
- 3. Discuss the role of Stalin in the transformation of party and state during the 1930s. 1930 के दशक के दौरान पार्टी और राज्य के परिवर्तन में स्टालिन की भूमिका की चर्चा करें।
- 4. Do you agree that "the policy of the soviet expansionism" was the main reason for the outbreak of the Cold War?
 क्या आप सहमत हैं कि शीत युद्ध के फैलने का मुख्य कारण "सोवियत विस्तारवाद की नीति" थी?
- 5. Discuss the achievements and failures of Khrushchev's economic reforms. ख़श्चेव के आर्थिक सुधारों की उपलब्धियों और असफलताओं की चर्चा कीजिए।
- 6. What were the main agricultural reforms of Khrushchev? How far were they successful?

ख्रुश्चेव के प्रमुख कृषि सुधार क्या थे? वे कहाँ तक सफल रहे?

Unique Paper Code: 12311604 B.A. (Honours) History (NC) -- Semester VI History of Modern Europe II

Instructions for Candidates

Time: 3 Hours Maximum Marks 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अँग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए *I*

Attempt any four questions in all. All questions carry equal marks. कुल चार प्रश्न कीजिए *I* सभी प्रश्नों के अंक समान हैं *I*

- 1. Nineteenth century unification of Germany and Italy was characterized by the interventions of powerful states. Elaborate with reference to Prussia or Piedmont. उन्नीसवीं सदी में जर्मनी और इटली के एकीकरण की विशेषता शक्तिशाली राज्यों के हस्तक्षेपों की थी। प्रशिया या पीडमोंट के संदर्भ में विस्तार से लिखें।
- 2. Discuss the various aspects of the growing discontent against the Tsarist regime between 1905 and 1917.

1905 और 1917 के बीच ज़ारशाही शासन के खिलाफ बढ़ते असंतोष के विभिन्न पहलुओं की विवेचना कीजिए।

- 3. How have various theorists engaged with the term imperialism? विभिन्न सिद्धांतकारों ने साम्राज्यवाद की किस प्रकार व्याख्या की है?
- 4. Growing militarism and the division of Europe into power blocs led to the outbreak of the First World War. Explain

यूरोप में बढ़ते सैन्यवाद और दो परस्पर विरोधी गुटों में विभाजित होने ने प्रथम विश्व-युद्ध को प्रारंभ किया। व्याख्या कीजिए।

- 5. What do you understand by Fascism? Discuss the key features of economic policies, everyday life and political and social processes in Fascist Germany or Italy. फासीवाद से आप क्या समझते हैं? फासीवादी जर्मनी या इटली में आर्थिक नीतियों, रोजमर्रा की जिंदगी और राजनीतिक और सामाजिक प्रक्रियाओं की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- 6. Discuss the developments in art and literature in nineteenth and twentieth century Europe.

उन्नीसवीं और बीसवीं शताब्दी के यूरोप में कला और साहित्य के विकास की विवेचना कीजिए।

Your	Roll	No
------	------	----

Paper Unique Code: 12317612

Paper Title: History of Modern Japan and Korea (1868 - 1950s) (NC)

B. A. (Hons.) History, CBCS (DSE)

Semester VI

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे पूर्णांक: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of the question paper)

(प्रश्नपत्र के मिलते ही ऊपर दिये गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए)

Note: Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी: इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Students must attempt four questions.

All questions carry equal marks.

कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- Critically analyse the internal and external factors responsible for the decline of the
 Tokugawa Shogunate.

 तोकुगावा शोगुनेट के विघटन के लिए उत्तरदायी आंतरिक और वाहय कारणों का विश्लेषण
 कीजिये।
- 2. Outline the main features of Meiji Constitution of 1889 with special reference to the role of Emperor. Was the constitution democratic in form and content?
 1889 के संविधान की मुख्य विशेषता को सम्राट की भूमिका के संदर्भ में स्पष्ट कीजिये।
 क्या यह संविधान संरचना और प्रसंग की दृष्टि से लोकतान्त्रिक था?
- 3. Analyse the agrarian reforms of Meiji Government. In what ways was it linked to the process of industrialization?
 मेजी सरकार के कृषि सुधारों का विश्लेषण कीजिये। ये किस प्रकार से उद्योगीकरण की प्रक्रिया से संबन्धित थे?
- 4. Critically analyse the factors responsible for the rise of Militarism in Japan in the 1930s. 1930 के दशक में जापान में सैन्यवाद के उदय के उत्तरदायी तत्वों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये।
- 5. Do you agree that Yangban represented the cultural life of the Joseon literati? क्या आप सहमत हैं कि यांगबान जोसियाई विद्वता के सांस्कृतिक जीवन का प्रतिनिधित्व करता था?
- 6. Assess the significance of March First movement of Korea. कोरिया के मार्च प्रथम आंदोलन के महत्व का आकलन कीजिये।

(This Question Paper contains 2 printed pages)

	Your Roll No
	आपका अनुक्रमांक
S. No of Question Paper	•
प्रश्न पत्र का क्रमांक	

 Unique Paper Code
 :
 12327901

 यूनिक पेपर कोड
 :
 12327901

Name of the Course : BA Hons Political Science, DSE

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान, डीएसई

Title of Paper : Citizenship in a Globalizing World

Semester/Annual : VI सेमेस्टर / वार्षिक : VI

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75 समय: 3 घंटे पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt Any Four questions. All questions carry equal marks. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What is citizenship? Analyse the Greek view of citizenship with special reference to Aristotle.

नागरिकता क्या है? अरस्तु के विशेष सन्दर्भ में नागरिकता के ग्रीक दृष्टिकोण का विश्लेषण कीजिये।

- Analyse the development of the modern concept of citizenship.
 नागरिकता के आधुनिक अवधारणा के विकास का विश्लेषण कीजिये।
- 3. Discuss the T. H. Marshall's idea of citizenship and explain its critique by Anthony Giddens.

 नागरिकता के टी. एच. मार्शल के विचार की विवेचना कीजिये और एंथनी गिडेंस द्वारा इसकी समीक्षा की व्याख्या कीजिये।
- Critically examine Will Kymlicka's theorization about multiculturalism.
 बहुसंस्कृतिवाद पर विल किमलिका के सैधान्तीकरण का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।
- 5. Do you agree that globalization has changed the conception of citizenship in a significant manner? Give reasons.
 क्या आप इस बात से सहमत हैं कि वैश्वीकरण ने नागरिकता की संकल्पना में बदलाव किया है?
 कारण दीजिये।
- 6. Discuss the significance of Global Justice in the contemporary world order. समकालीन विश्व व्यवस्था में वैश्विक न्याय के महत्व की विवेचना कीजिये।

Name of the Paper : DSE III – History of USA – II, c. 1860s-1945 (OC)

Name of the Course: B.A. (Hons.) History III Year (DSE)

Semester : VI

Duration: 3 hours Maximum Marks: 75 Marks

Instructions for Candidates

Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be used throughout the paper.

Attempt any **four** questions in all. All questions carry equal marks.

उम्मीदवारों के लिए निर्देश

उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का उपयोग किया जाना चाहिए।

कुल किन्हीं चार प्रश्नों को हल करें। सभी प्रश्नों पर समान अंक हैं।

- 1. Comment on the different processes and patterns during Radical Reconstruction. Did it lead to the emergence of New South? कट्टरपंथी पुनर्निर्माण के दौरान विभिन्न प्रक्रियाओं और पैटर्न पर टिप्पणी करें। क्या इससे न्यू साउथ का उदय हुआ?
- 2. Analyze the various ways of business monopoly that changed the nature of profit and competition in post bellum America व्यापार एकाधिकार के विभिन्न तरीकों का विश्लेषण करें जिन्होंने गृहयुद्ध के बाद अमेरिका में लाभ और प्रतिस्पर्धा की प्रकृति को बदल दिया

(OR)

Evaluate the political programme of American Labour Unions and their contributions to industrialization of America.

अमेरिकी श्रमिक संघों के राजनीतिक कार्यक्रम और अमेरिका के औद्योगीकरण में उनके योगदान का मूल्यांकन करें।

3. Examine the factors that led to the rise of the Populist Movement. Did it contribute to agrarian reform?

उन कारकों का परीक्षण कीजिए जिनके कारण लोकलुभावन (Populist)आंदोलन का उदय हुआ। क्या इसने कृषि सुधार में योगदान दिया?

(OR)

Assess the importance of Progressive Era in 19th century America. Was it successful in achieving its agenda of urban reform?

19वीं सदी के अमेरिका में प्रगतिशील युग के महत्व का आकलन करें। क्या यह शहरी सुधार के अपने एजेंडे को प्राप्त करने में सफल रहा?

- 4. Discuss the major features of New Deal. Can it be characterized as a step towards 'economic planning'? न्यू डील की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए। क्या इसे 'आर्थिक नियोजन' की दिशा में एक कदम के रूप में वर्णित किया जा सकता है?
- 5. In the context of American expansionism, examine the conditions that led to the Spanish-American war of 1898. अमेरिकी विस्तारवाद के संदर्भ में, उन स्थितियों की जांच करें जिनके कारण 1898 का स्पेनिश-अमेरिकी युद्ध हुआ।

(OR)

Examine the contributions of Booker T. Washigton to the African-American movement.

अफ्रीकी-अमेरिकी आंदोलन में बुकर टी. वाशिंगटन के योगदान का परीक्षण कीजिए।

6. Critically examine the role and contributions of Lowell Female Mill Workers to the reform and organization of labour in 19th century America.
19वीं शताब्दी के अमेरिका में श्रम के सुधार और संगठन में लोवेल महिला मिल श्रमिकों की भूमिका और योगदान का समालोचनात्मक परीक्षण करें।

Name of the Paper : DSE III – History of USA – II, c. 1860s-1945 (OC)

Name of the Course: B.A. (Hons.) History III Year (DSE)

Semester : VI

Duration: 3 hours Maximum Marks: 75 Marks

Instructions for Candidates

Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be used throughout the paper.

Attempt any **four** questions in all. All questions carry equal marks.

उम्मीदवारों के लिए निर्देश

उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का उपयोग किया जाना चाहिए।

कुल किन्हीं चार प्रश्नों को हल करें। सभी प्रश्नों पर समान अंक हैं।

- 1. Comment on the different processes and patterns during Radical Reconstruction. Did it lead to the emergence of New South? कट्टरपंथी पुनर्निर्माण के दौरान विभिन्न प्रक्रियाओं और पैटर्न पर टिप्पणी करें। क्या इससे न्यू साउथ का उदय हुआ?
- 2. Analyze the various ways of business monopoly that changed the nature of profit and competition in post bellum America व्यापार एकाधिकार के विभिन्न तरीकों का विश्लेषण करें जिन्होंने गृहयुद्ध के बाद अमेरिका में लाभ और प्रतिस्पर्धा की प्रकृति को बदल दिया

(OR)

Evaluate the political programme of American Labour Unions and their contributions to industrialization of America.

अमेरिकी श्रमिक संघों के राजनीतिक कार्यक्रम और अमेरिका के औद्योगीकरण में उनके योगदान का मूल्यांकन करें।

3. Examine the factors that led to the rise of the Populist Movement. Did it contribute to agrarian reform?

उन कारकों का परीक्षण कीजिए जिनके कारण लोकलुभावन (Populist)आंदोलन का उदय हुआ। क्या इसने कृषि सुधार में योगदान दिया?

(OR)

Assess the importance of Progressive Era in 19th century America. Was it successful in achieving its agenda of urban reform?

19वीं सदी के अमेरिका में प्रगतिशील युग के महत्व का आकलन करें। क्या यह शहरी सुधार के अपने एजेंडे को प्राप्त करने में सफल रहा?

- 4. Discuss the major features of New Deal. Can it be characterized as a step towards 'economic planning'? न्यू डील की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए। क्या इसे 'आर्थिक नियोजन' की दिशा में एक कदम के रूप में वर्णित किया जा सकता है?
- 5. In the context of American expansionism, examine the conditions that led to the Spanish-American war of 1898. अमेरिकी विस्तारवाद के संदर्भ में, उन स्थितियों की जांच करें जिनके कारण 1898 का स्पेनिश-अमेरिकी युद्ध हुआ।

(OR)

Examine the contributions of Booker T. Washigton to the African-American movement.

अफ्रीकी-अमेरिकी आंदोलन में बुकर टी. वाशिंगटन के योगदान का परीक्षण कीजिए।

6. Critically examine the role and contributions of Lowell Female Mill Workers to the reform and organization of labour in 19th century America.
19वीं शताब्दी के अमेरिका में श्रम के सुधार और संगठन में लोवेल महिला मिल श्रमिकों की भूमिका और योगदान का समालोचनात्मक परीक्षण करें।

Name of the Paper: History of the USA: Reconstruction to New Age Politics

(NC) - DSE-3

Name of the Course: B.A. (Hons.) History III Year

Semester: VI Duration: 3 hours

Maximum Marks: 75 Marks

Instructions for Candidates उम्मीदवारों के लिए निर्देश

Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be used throughout the paper.

उत्तर अंग्रेजीं या हिंदी में लिखे जा सकते हैं लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का उपयोग किया जाना चाहिए।

Attempt any **four** questions in all. All questions carry equal marks. कुल किन्हीं चार प्रश्नों को हल करें। सभी प्रश्नों पर समान अंक हैं।

1. What were the social and political effects of Radical Reconstruction in the South? Examine with reference to the role of the Blacks, Carpetbaggers, Scalawags and Ku Klux Klan.

दक्षिण में कट्टरपंथी पुनर्निर्माण के सामाजिक और राजनीतिक प्रभाव क्या थे? अश्वेतों, कार्पेटबैगर्स, स्कैलवाग्स और कू क्लक्स क्लान की भूमिका के संदर्भ में परीक्षण करें।

<u>(Or)</u> (अथवा)

Analyze critically the historiographical debate on Reconstruction. Is it justified to call it a 'Tragic Era'?

पुर्ननिर्माण पर इतिहासकारों के बहस का विश्लेषण कीजिए। क्या इसे 'दुखद युग' कहना उचित है ?

2. Discuss the varied patterns of business monopolism in late nineteenth century America and the responses that it evoked.

19 वीं शताब्दी के अमेरिका में व्यवसाय एकाधिकार के विभिन्न ढांचों और उनसे पैदा होने वाली प्रतिक्रियाओं की विवेचना कीजिए।

> <u>(Or)</u> (अथवा)

Explain the political programmes, success and failures of labour unions in post bellum America.

पोस्ट बैल्लम (गृहयुद्ध के पश्चात) अमेरिका में श्रमिक संघों के राजनीतिक कार्यक्रमों की सफलता और विफलता को स्पष्ट कीजिए।

3. Examine the rise of the Populist Movement in view of the increasing agrarian discontent.

कृषि असंतोष में वृद्धि को ध्यान में रखते हुए जनवादी (पापुलिस्ट) आंदोलन के उदय का परीक्षण कीजिए।

<u>(Or)</u> (अथवा)

Comment on the role of Muckrakers and discuss the different phases of urban reform introduced during the Progressive era.

मकरेकरों की भूमिका पर टिप्पणी कीजिए तथा प्रगतिशील युग के दौरान हुए शहरी सुधार के विभिन्न चरणों की विवेचना कीजिए।

4. Define the main tenets of American imperialism. Explain its implementation with special reference to the Spanish-American War of 1898.

1898 के स्पेनिश—अमेरिकी युद्ध के संदर्भ में अमेरिकी साम्राज्यवाद के मुख्य सिद्धांतों को परिभाषित कीजिए।

<u>(Or)</u> (अथवा)

Do you agree with the view that USA's entry into the First World War established its hegemony rather than democracy for the world?

क्या आप इस दृष्टिकोण से सहमत है कि संयुक्त राज्य अमेरिका के प्रथम विश्व युद्ध में प्रवेश ने विश्व के लिए लोकतंत्र के बजाय अमेरिकी वर्चस्व को स्थापित किया था ?

5. Discuss the contributions of Booker T. Washington <u>or</u> W.E.B. Dubois towards Afro-American Movement.

अफ्रीकी—अमेरिकी आंदोलन में बुकर टी वाशिंगटन <u>या</u> डब्ल्यू.ई.बी. डुबोई के योगदान की विवेचना कीजिए।

<u>(Or)</u> (अथवा)

What were the major thrust of the Civil Rights Movement? Explain with reference to the role and contribution of Martin Luther King Jr.

नागरिक अधिकार आंदोलन का प्रमुख जोर क्या था? मार्टिन लूथर किंग जूनियर की भूमिका और योगदान के संदर्भ में व्याख्या कीजिए।

6. Comment on the role of Lowell women workers in organizing the American labour movement. Did they challenge the patriarchal order?

अमेरिकन श्रम आंदोलन के आयोजन में लोवेल महिला श्रमिकों की भूमिका पर टिप्पणी कीजिए। क्या उन्होंने पुरुष—प्रधान ढांचे को चुनौती दी थी?

<u>(Or)</u> (अथवा)

What were the major initiatives of New Deal? Can it be characterized as economic planning?

नई नीति (न्यू डील) की प्रमुख पहल क्या थी ? क्या इसे आर्थिक नियोजन के रुप में देखा जा सकता है ?

SET B

[This question paper contains 2 printed pages]

S. No. of Question Paper:

Unique Paper Code : 62311228-OC

Name of the Paper : History of India from c. 300 to 1206 (OC)

Name of the Course : B. A. (Prog.) CBCS

Semester : II

Time: 2 Hours Maximum Marks: 75

Attempt any Three Questions.

किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर लिखिये।

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के मान बराबर हैं।

- Discuss the main features of Gupta administration.
 गुप्त प्रशासन की मुख्य विशेषतायों का वर्णन कीजिये।
- 2. Describe the life and achievements of Harsha on the basis of available sources. उपलब्ध स्रोतों के आधार पर हर्ष के जीवन और उपलब्धियों का विवरण दीजिये।
- 3. Assess the socio-religious developments during the Post-Gupta period. ग्प्तोतर काल के दौरान सामाजिक- धार्मिक विकास का मूल्यांकन कीजिये।
- 4. Discuss the contribution of the Pallavas in the field of art and architecture.

कला और स्थापत्य के क्षेत्र में पल्लवों के योगदान का वर्णन कीजिये।

- 5. Highlight the various theories about the origin of the Rajputs. राजपूतों की उत्पति से संबंधित विभिन्न सिद्धांतों को प्रकाशित कीजिये।
- 6. Write short notes on any two of the following:

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

- (a) Allahabad Prashasti ईइलाहाबाद प्रशस्ति
- (b) Hiuen Tsang हवेन सांग
- (c) Chola village administration चोल ग्रामीण प्रशासन
- (d) Chalukyas चालुक्य

SET B

[This question paper contains 2 printed pages]

Roll No.											
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper:

Unique Paper Code : 62311201

Name of the Paper : History of India from c. 300 to 1206 (OC)

Name of the Course : B. A. Programme (CBCS)

Semester : II

Time: 2 Hours Maximum Marks: 75

समय: 2 घंटे पूर्णांक: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)

(इस प्रश्न - पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

Note: Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न - पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिये; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिये ।

Attempt any Three Questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं प्रश्नों के उत्तर दीजिये I

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Write an essay on Gupta administration. गुप्त प्रशासन पर एक निबंध लिखिए I
- 2. Describe the various aspects of society and religion during the Gupta period. गुप्तकालीन समाज व धर्म के विभिन्न पहलुओं का विवरण दीजिये I

- 3. Evaluate the achievements of Harshavardhana on the basis of different sources. विभिन्न स्रोतों के आधार पर हर्षवर्धन की उपलब्धियों का मूल्यांकन कीजिये I
- 4. Discuss the political and economic conditions of post-Gupta period. गुप्तोत्तर काल की राजनीतिक व आर्थिक परिस्थितियों का वर्णन कीजिये I
- 5. Discuss the causes of the struggle between Palas, Pratiharas and Rashtrakutas while highlighting its main stages. पाल, प्रतिहार व राष्ट्रकूटों के बीच संघर्ष के प्रमुख चरणों पर प्रकाश डालते हुए उसके कारणों की विवेचना कीजिये I
- 6. Describe the political and cultural achievements of the Cholas. चोलों की राजनीतिक व सांस्कृतिक उपलब्धियों का वर्णन कीजिये I

SET A

[This question paper contains 2 printed pages]

Unique Paper Code : 62311204-OC

Name of the Paper : History of India, c. 300 to 1200

Name of the Course : B. A. Programme (CBCS)

Semester : II

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय: ३ घंटे पूर्णांक: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)

(इस प्रश्न - पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

Note: Answers may be written either in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न - पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिये; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिये ।

Answer any **FOUR** questions. *All* questions carry equal marks. किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- Describe the salient features of Gupta administration.
 गुप्त प्रशासन की प्रमुख विशेषताओं का विवरण दीजिये।
- Make a brief survey of socio-economic changes during the post-Gupta times.
 गुप्तोत्तर काल के काल में सामाजिक आर्थिक परिवर्तनों का संक्षिप्त सर्वेक्षण कीजिये।
- 3. Discuss the achievements of the Harsha. हर्ष की उपलब्धियों की विवेचना कीजिये।

- 4. Write a critical essay on the Tripartite Struggle. त्रिपक्षीय संघर्ष पर एक आलोचनात्मक निबंध लिखिए।
- 5. Explain the various theories regarding the origin of the Rajputs. राजपूतों की उत्पत्ति से सम्बंधित विभिन्न सिद्धांतों की व्याख्या कीजिये।
- 6. Evaluate the nature of Chola state and its administration. चोल राज्य व प्रशासन के स्वरूप का मूल्यांकन कीजिये।

SET C

[This question paper contains 2 printed pages]

	Roll No.
--	----------

S. No. of Question Paper:

Unique Paper Code : 62311201

Name of the Paper : History of India from the c. 300 CE to 1206 CE (OC)

Name of the Course : B. A. Programme

Semester : II

Time: 2 Hours Maximum Marks: 75

समय: 2 घंटे पूर्णांक : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)

(इस प्रश्न - पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

Note: Answers may be written either in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न - पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिये; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिये ।

Attempt any Three Questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं परश्नों के उत्तर दीजिये I

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Discuss the salient features of Gupta administration. गुप्त प्रशासन की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिये I
- Assess the contribution of the Guptas in the field of art and literature.
 कला एवं साहित्य के क्षेत्र में गुप्त शासकों के योगदान का मूल्यांकन कीजिये I

- 3. Write an essay on Harsha's achievements. हर्ष की उपलब्धियों पर एक निबंध लिखिए I
- 4. Examine the new trends which emerged in society and economy during the Post-Gupta period.
 - गुप्तोतर काल में सामाजिक एवं आर्थिक क्षेत्र में नई प्रवृतियों के उदय का परीक्षण कीजिये ।
- 5. Review the administrative system and development of art under the Pallavas. पह्नवों के प्रशासनिक व्यवस्था एवं कला के विकास का पुनरीक्षण कीजिये I
- 6. Explain the emergence of the Rajputs during the early medieval period. पूर्व मध्यकाल में राजपूतों के उदय की व्याख्या कीजिये I

Your Roll No.____

S. No. of Question Paper :

Unique Paper Code : 62311444_OC

Name of the Paper : History of India from 1707 to 1950

Name of the Course : B.A. (PROG.)

Semester : IV

Duration : 3 hours

Maximum Marks : 75 Marks

Instructions for Candidates

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)

Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए ;लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any **FOUR** questions.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये.

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं|

1. Examine the methods employed by the British to establish and consolidate the empire in India.

उन तरीकों का परीक्षण कीजिये जिनका इस्तेमाल अंग्रेजों ने भारत में अपना राज्य स्थापित और मजबूत करने में किया ?

2. Critically analyze the features and the consequences of the Permanent settlement of Bengal.

बंगाल के स्थाई बंदोबस्त की विशेषताओं और प्रभावों की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिये.

3. Discuss the socio-religious reform movements during the 19th century. उन्नीसवी शताब्दी के सामाजिक-धार्मिक सुधार आंदोलनों का विवेचन कीजिये.

- 4. Revolt of 1857 was a 'war of independence.' Examine. 1857 का विद्रोह 'स्वतंत्रता का युद्ध' था. परीक्षण कीजिये.
- Critically examine the contribution of Mahatma Gandhi to the Indian national movement.
 भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन में महात्मा गाँधी के योगदान का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये.
- 6. Write an essay on emergence of communalism during the colonial period. औपनिवेशिक काल में साम्प्रदायिकता के उदय पर एक निबंध लिखिए.

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Roll No.

S. No of Question Paper :

Unique Paper Code : 62317620

Name of the Paper : Issues in World History II (The 20th Century)

Name of the Course : B.A.(Prog) (NC) III

Semester : VI

Duration: 3 hours Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: Answers may be written *either* in English *or* Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्न–पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt any *four* questions. All questions carry equal marks.

> किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- Discuss a synoptic view of the Colonialism and Nationalism.
 उपनिवेशवाद और राष्ट्रवाद की सारपरक व्याख्या कीजिये।
- Discuss the social transformation after the World War II. द्वित्य विश्व युद्ध के बाद सामाजिक परिवर्तन पर चर्चा करे।
- 3. Write about the character of Soviet Communist states. सोवियत साम्यवादी राज्यों का चरित्र लिखिए।
- 4. 'Globalization is a tool of exploitation of the underdeveloped countries'. Discuss. वैश्वीकरण अविकसित देशों के शोषण का एक उपकरण है। चर्चा कीजिये।

- 5. Make a critical assessment of the achievements and failures of the new social movement based on human rights?
 मानवाधिकार के आधार पर नए सामाजिक आंदोलन की उपलब्धि और विफलता का महत्वपूर्ण मूल्यांकन करे।
- 6. To what extent has the new social movements succeeded in realizing their goals? Explain with reference to feminist movement.

 नारीवाद आंदोलन के सन्दर्भ में अपने लक्ष्यों को स्पष्ट करने में नए सामाजिक आंदोलन किस हद तक सफल हुए।

Roll No.	
11011 1 100	

S. No of Question Paper :

Unique Paper Code : 62317620

Name of the Paper : Issues in World History II (The 20th Century)

Name of the Course : B.A.(Prog) (NC) III

Semester : VI

Duration: 3 hours Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: Answers may be written *either* in English *or* Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्न–पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any *four* questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Explain the term Colonialism and Nationalism.
 उपनिवेशवाद और राष्ट्रवाद शब्द की व्याख्या करे।

2. Discuss the consequences of the Cold war in Asia after World War II. द्वितीय विश्व युद्ध के बाद एशिया में शीतयुद्ध के परिणामो पर चर्चा करे।

- 3. What are the nature and causes of underdevelopment in the developing countries? विकासशील देशों में अविकसितता का स्वरुप और कारण क्या है?
- 4. What is meant by the term Globalization? Is it an extension of Imperialism? वैश्वीकरण शब्द का अर्थ है? क्या यह साम्राज्यवाद का विस्तार है?
- 5. How were the issues of the feminist movement different in the North and the South? नारीवादी आंदोलन के मृद्दे उत्तर और दक्षिण में कैसे भिन्न थे?
- 6. Write an essay on the Human Rights Movements in the latter half of the 20th century. 20 वीं सदी के उत्तरार्ध में मानवाधिकार आंदोलन पर एक निबंध लिखे।

[This question paper contains 2 printed pages]

S. No. of Question Paper:

Unique Paper Code: 62314402_OC

Name of the Paper: History of India c. 1700-1950(NC)

Name of the Course: BA prog- CBCS-DSC

Semester: IV

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

Note:- Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अँग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए.

> Attempt any four questions किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दिजीए

All questions carry equal marks. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं.

- 1. Do you agree with the view that the eighteenth century in India was a 'Dark age'? Elucidate
 - क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि अठारहवीं शताब्दी भारत में एक 'अंधेरा युग' थी? स्पष्ट करें।
- 2. Explain features of various Land revenue settlements introduced by the British in the 18th Century.
 - 18वीं शताब्दी में अंग्रेजों द्वारा शुरू की गई विभिन्न भू-राजस्व बंदोबस्तों की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
- Explain various reasons for Drain of wealth.
 धन के निकासी के विभिन्न कारणों की व्याख्या कीजिए।
- 4. Elaborate the cause and nature of the revolt of 1857. 1857 के विद्रोह के कारण और प्रकृति का वर्णन कीजिए।

- 5. Discuss the role of Mahatma Gandhi in the Indian National Movement. भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन में महात्मा गांधी की भूमिका की विवेचना कीजिए।
- 6. Was Partition of India inevitable? Elucidate क्या भारत का विभाजन अवश्यंभावी था? विवेचना कीजिये।

[This question paper contains 2 printed pages]

S. No. of Question Paper:

Unique Paper Code: 62314410_OC

Name of the Paper: History of India from 1707 to 1950 (OC)

Name of the Course: B.A. Programme History -CBCS – DSE

Semester: IV

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

Note:- Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अँग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए.

> Attempt any four questions किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दिजीए All questions carry equal marks. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं.

- 1. Is the concept of "Dark Age" sufficient to explain the history of India in the 18th century. क्या "अंधकारमय युग" की अवधारणा 18वीं शताब्दी में भारत के इतिहास की समझने के लिए पर्याप्त है।
- 2. Examine the main features of the land revenue settlements introduced by the British and discuss their impact on the structure of the rural economy. अंग्रेजों द्वारा शुरू की गई भू-राजस्व बंदोबस्त की मुख्य विशेषताओं का परीक्षण करें और ग्रामीण अर्थव्यवस्था की संरचना पर उनके प्रभाव की चर्चा करें।
- 3. Discuss the nature of the revolt of 1857. Was this "*sipahi* mutiny" only 1857 के विद्रोह की प्रकृति की चर्चा कीजिए। क्या यह केवल "सिपाही विद्रोह" था?
- 4. Trace the development of the non-cooperation and civil disobedience movement. असहयोग और सविनय अवज्ञा आंदोलन के विकास को रेखांकित कीजिए।

- 5. Discuss the role of Mahatma Gandhi in the Indian National Movement. भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन में महात्मा गांधी की भूमिका की विवेचना कीजिए।
- 6. Was Partition of India inevitable? Elucidate क्या भारत का विभाजन अवश्यंभावी था? विवेचना कीजिये।

Unique Paper Code: 12317608

Name of the Paper: History of the USA: Reconstruction to New Age Politics

(NC) - DSE-3

Name of the Course: B.A. (Hons.) History III Year

Semester: VI Duration: 3 hours

Maximum Marks: 75 Marks

Instructions for Candidates उम्मीदवारों के लिए निर्देश

Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be used throughout the paper.

उत्तर अंग्रेजीं या हिंदी में लिखे जा सकते हैं लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का उपयोग किया जाना चाहिए।

Attempt any **four** questions in all. All questions carry equal marks. कुल किन्हीं चार प्रश्नों को हल करें। सभी प्रश्नों पर समान अंक हैं।

1. What were the social and political effects of Radical Reconstruction in the South? Examine with reference to the role of the Blacks, Carpetbaggers, Scalawags and Ku Klux Klan.

दक्षिण में कट्टरपंथी पुनर्निर्माण के सामाजिक और राजनीतिक प्रभाव क्या थे? अश्वेतों, कार्पेटबैगर्स, स्कैलवाग्स और कू क्लक्स क्लान की भूमिका के संदर्भ में परीक्षण करें।

<u>(Or)</u> (अथवा)

Analyze critically the historiographical debate on Reconstruction. Is it justified to call it a 'Tragic Era'?

पुर्ननिर्माण पर इतिहासकारों के बहस का विश्लेषण कीजिए। क्या इसे 'दुखद युग' कहना उचित है ?

2. Discuss the varied patterns of business monopolism in late nineteenth century America and the responses that it evoked.

19 वीं शताब्दी के अमेरिका में व्यवसाय एकाधिकार के विभिन्न ढांचों और उनसे पैदा होने वाली प्रतिक्रियाओं की विवेचना कीजिए।

> <u>(Or)</u> (अथवा)

Explain the political programmes, success and failures of labour unions in post bellum America.

पोस्ट बैल्लम (गृहयुद्ध के पश्चात) अमेरिका में श्रमिक संघों के राजनीतिक कार्यक्रमों की सफलता और विफलता को स्पष्ट कीजिए।

3. Examine the rise of the Populist Movement in view of the increasing agrarian discontent.

कृषि असंतोष में वृद्धि को ध्यान में रखते हुए जनवादी (पापुलिस्ट) आंदोलन के उदय का परीक्षण कीजिए।

<u>(Or)</u> (अथवा)

Comment on the role of Muckrakers and discuss the different phases of urban reform introduced during the Progressive era.

मकरेकरों की भूमिका पर टिप्पणी कीजिए तथा प्रगतिशील युग के दौरान हुए शहरी सुधार के विभिन्न चरणों की विवेचना कीजिए।

4. Define the main tenets of American imperialism. Explain its implementation with special reference to the Spanish-American War of 1898.

1898 के स्पेनिश—अमेरिकी युद्ध के संदर्भ में अमेरिकी साम्राज्यवाद के मुख्य सिद्धांतों को परिभाषित कीजिए।

<u>(Or)</u> (अथवा)

Do you agree with the view that USA's entry into the First World War established its hegemony rather than democracy for the world?

क्या आप इस दृष्टिकोण से सहमत है कि संयुक्त राज्य अमेरिका के प्रथम विश्व युद्ध में प्रवेश ने विश्व के लिए लोकतंत्र के बजाय अमेरिकी वर्चस्व को स्थापित किया था ?

5. Discuss the contributions of Booker T. Washington <u>or</u> W.E.B. Dubois towards Afro-American Movement.

अफ्रीकी—अमेरिकी आंदोलन में बुकर टी वाशिंगटन <u>या</u> डब्ल्यू.ई.बी. डुबोई के योगदान की विवेचना कीजिए।

<u>(Or)</u> (अथवा)

What were the major thrust of the Civil Rights Movement? Explain with reference to the role and contribution of Martin Luther King Jr.

नागरिक अधिकार आंदोलन का प्रमुख जोर क्या था? मार्टिन लूथर किंग जूनियर की भूमिका और योगदान के संदर्भ में व्याख्या कीजिए।

6. Comment on the role of Lowell women workers in organizing the American labour movement. Did they challenge the patriarchal order?

अमेरिकन श्रम आंदोलन के आयोजन में लोवेल महिला श्रमिकों की भूमिका पर टिप्पणी कीजिए। क्या उन्होंने पुरुष—प्रधान ढांचे को चुनौती दी थी?

<u>(Or)</u> (अथवा)

What were the major initiatives of New Deal? Can it be characterized as economic planning?

नई नीति (न्यू डील) की प्रमुख पहल क्या थी ? क्या इसे आर्थिक नियोजन के रुप में देखा जा सकता है ? Unique Paper Code: 62315620

Name of the Paper: Generic Elective-Delhi Through the Ages (NC)

Name of the Course: B.A. (Prog.)(NC)

Semester: VI

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

Note:- Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अँग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए.

Attempt any four questions किन्हों चार प्रश्नों के उत्तर दिजीए

All questions carry equal marks. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं.

1. Discuss various sources for writing History of Delhi.

दिल्ली का इतिहास लिखने के विभिन्न स्रोतों की चर्चा कीजिए।

2. Ancient monuments have been reinterpreted several times over through the ages. Explain with reference to the Ashokan pillar and the Mehrauli Iron pillar.

प्राचीन स्मारकों की सदियों से कई बार पुनर्व्याख्या की गई है। अशोक स्तंभ और महरौली लौह स्तंभ के संदर्भ में व्याख्या कीजिए।

- 3. What was the role of different bazaars in the economic life of Shahjahanabad? शाहजहानाबाद के आर्थिक जीवन में विभिन्न बाजारों की क्या भूमिका थी?
- 4. Discuss how life and works of the Ghalib reflects the transition of Delhi during 19th century.

चर्चा करें कि कैसे गालिब का जीवन और कार्य 19वीं शताब्दी के दौरान दिल्ली के संक्रमण को दर्शाता है। 5. What changed in the life of the city and its landscape after the British recaptured Delhi in 1857.

१८%७ में अंग्रेजों द्वारा दिल्ली पर पुनः कब्जा करने के बाद शहर के जीवन और इसके परिदृश्य में क्या बदलाव आया।

6. What was the impact of riots during partition in Delhi?

दिल्ली में विभाजन के समय हुए दंगों का क्या प्रभाव पड़ा?

Unique Paper Code: 62315620

Name of the Paper: Generic Elective-Delhi Through the Ages (NC)

Name of the Course: B.A. (Prog.)(NC)

Semester: VI

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

Note:- Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अँग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए.

Attempt any four questions किन्हों चार प्रश्नों के उत्तर दिजीए

All questions carry equal marks. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं.

1. Discuss various sources for writing History of Delhi.

दिल्ली का इतिहास लिखने के विभिन्न स्रोतों की चर्चा कीजिए।

2. Ancient monuments have been reinterpreted several times over through the ages. Explain with reference to the Ashokan pillar and the Mehrauli Iron pillar.

प्राचीन स्मारकों की सदियों से कई बार पुनर्व्याख्या की गई है। अशोक स्तंभ और महरौली लौह स्तंभ के संदर्भ में व्याख्या कीजिए।

- 3. What was the role of different bazaars in the economic life of Shahjahanabad? शाहजहानाबाद के आर्थिक जीवन में विभिन्न बाजारों की क्या भूमिका थी?
- 4. Discuss how life and works of the Ghalib reflects the transition of Delhi during 19th century.

चर्चा करें कि कैसे गालिब का जीवन और कार्य 19वीं शताब्दी के दौरान दिल्ली के संक्रमण को दर्शाता है। 5. What changed in the life of the city and its landscape after the British recaptured Delhi in 1857.

१८%७ में अंग्रेजों द्वारा दिल्ली पर पुनः कब्जा करने के बाद शहर के जीवन और इसके परिदृश्य में क्या बदलाव आया।

6. What was the impact of riots during partition in Delhi?

दिल्ली में विभाजन के समय हुए दंगों का क्या प्रभाव पड़ा?

Unique Paper Code – 62313427_OC

B. A. (Prog.)_SEC_Semester IV_Set B_An Introduction to Archaeology (NC)

Instructions for Candidates

Time: 3 Hours

Maximum Marks 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions in all

कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये

All questions carry equal Marks

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं

- 1. Define Archaeology. Why is it important to study Archaeology? पुरातत्त्व को परिभाषित करें। पुरातत्व का अध्ययन महत्वपूर्ण क्यों है।
- Explain vertical and horizontal excavation methods.
 उत्खनन के लम्बवत एवं क्षैतिज विधियों की व्याख्या करें।
- 3. Write an essay on various types of archaeology. पुरातत्व के विभिन्न प्रकारों पर एक निबंध लिखें।
- 4. Discuss the role of Archaeological Survey of India in archaeological research and study in India.
 भारत में पुरातात्विक शोध तथा अध्ययन के क्षेत्र में भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण की भूमिका का वर्णन करें।
- 5. Discuss the main dating methods employed by archaeologists.
 पुरातत्विवदों द्वारा उपयोग में लाए जाने वाले मुख्य तिथि-निर्धारण विधियों की चर्चा करें।
- 6. Prepare a report on your visit to a place of historical importance.
 आपके द्वारा देखे गए किसी ऐतिहासिक महत्त्व के स्थल पर एक रिपोर्ट तैयार करें।